6

[image: image1.png]

ДУМА молчановского РАЙОНА

Томской области
РЕШЕНИЕ

15.06.2023                                                                                             № 33
с. Молчаново
Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дума Молчановского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Методику расчета субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Молчановского района.
Председатель Думы

Молчановского района                                                                             С.В. Меньшова

Глава Молчановского района                                                                    Ю.Ю. Сальков
Приложение 1 к решению Думы Молчановского района

от 15.06.2023 № 33
Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и распределения субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций (далее- Порядок, Субсидия).
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

ресурсоснабжающие организации – организации осуществляющие деятельность на территории сельских поселений муниципального образования «Молчановский район» и предоставляющие по регулируемым ценам (тарифам) жителям услуги теплоснабжения или одновременно услуги теплоснабжения и водоснабжения;

сверхнормативные расходы - расходы ресурсоснабжающих организаций, включающие в себя:

расходы на топливо, превышающие экономически обоснованные нормативные расходы (далее - сверхнормативные расходы на топливо);

расходы на электроэнергию, превышающие экономически обоснованные нормативные расходы, связанные с осуществлением деятельности по водоснабжению при одновременном осуществлении ресурсоснабжающей организацией деятельности по теплоснабжению и водоснабжению(далее - сверхнормативные расходы на электроэнергию);
расходы на потери в сетях теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, превышающие экономически обоснованные нормативные расходы (далее - сверхнормативные расходы на потери в сетях),
выпадающие доходы – это недополученные доходы, которые возникают у организации как разница между экономическим обоснованным тарифом и объемом фактически оказанных услуг.
3. Субсидия предоставляется бюджетам сельских поселений Молчановского района (далее – сельские поселения, получатели Субсидии) в целях софинансирования расходных обязательств сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций.

4. Критериями отбора сельских поселений для предоставления Субсидии являются:

1) наличие на территории сельских поселений муниципального образования «Молчановский район» организаций, осуществляющих деятельность по оказанию услуг теплоснабжения, холодного водоснабжения или водоотведения;

2) наличие у ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории сельских поселений муниципального образования «Молчановский район», сверхнормативных расходов;

3) сети теплоснабжения, используемые для предоставления услуг теплоснабжения населению, находятся в собственности сельского поселения;

4) объекты систем водоснабжения, используемые для предоставления услуг водоснабжения населению, которые находятся в собственности сельского поселения.
5. Общий объем Субсидии, предоставляемой бюджетам сельских поселений Молчановского района, утверждается решением Думы Молчановского района об утверждении бюджета муниципального образования «Молчановский район» на очередной финансовый год и плановый период.
Распределение Субсидии между бюджетами сельских поселений Молчановского района производится в соответствии с Методикой расчета субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций (далее – Методика) согласно приложению 2 к настоящему решению и утверждается распоряжением Администрации Молчановского района.
6. Изменение в распределение объемов Субсидии между сельскими поселениями может осуществляться в случае выделения дополнительного объема бюджетных ассигнований и (или) перераспределения экономии, сложившейся у сельских поселений, путем внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись расходов бюджета муниципального образования «Молчановский район» с последующим внесением изменений в решение Думы Молчановского района о бюджете на соответствующий финансовый год. Порядок изменения установлен пунктом 2 Методики.

7. Уровень софинансирования расходных обязательств сельских поселений на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций из средств бюджета муниципального образования «Молчановский район» составляет 90,9%.
8. В случае, если размер бюджетных ассигнований, предусмотренных в установленном Порядке в бюджете сельского поселения на софинансирование мероприятий по компенсации сверхнормативных расходов ресурсоснабжающих организаций, не позволяет обеспечить уровень софинансирования, установленный в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, размер Субсидии подлежит уменьшению в целях обеспечения установленного пунктом 7 настоящего Порядка уровня софинансирования из средств бюджета муниципального образования «Молчановский район».
9. Размер Субсидии определяется в соответствии с Методикой расчета субсидий бюджетам сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций согласно приложению 2 к настоящему решению.

10. Для получения Субсидии сельские поселения в срок до 30 августа текущего финансового года предоставляют в Администрацию Молчановского района (далее – Администрация) следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидии, по форме, определенной в Соглашении;
2) реквизиты органа местного самоуправления сельского поселения, с которым будет заключаться Соглашение;

3) выписку из бюджета сельского поселения, подтверждающую размер бюджетных ассигнований, предусмотренных на софинансирование мероприятий по компенсации сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций;

4) копию утвержденного Администрацией сельского поселения порядка предоставления и распределения субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций;
5) записку расчет в потребности субсидии, с указанием по видам сверхнормативных расходов и выпадающих доходов, в соответствии с утвержденными порядками по предоставлению субсидии ресурсоснабжающим организациям.

Документы, представленные в Администрацию, должны быть подписаны и надлежащим образом заверены.

11. Условиями предоставления Субсидии являются:

1) наличие в году предоставления субсидии в бюджете сельского поселения (сводной бюджетной росписи) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета муниципального образования «Молчановский район» Субсидии;

2) наличие утвержденного Администрацией сельского поселения порядка (ов) предоставления субсидии на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций;

3) наличие установленных тарифов ресурсоснабжающих организаций в периодах, за которые предоставляется компенсация сверхнормативных расходов за счет средств Субсидии;
4) заключение Соглашения между муниципальным образованием «Молчановский район» и сельским поселением о предоставлении из бюджета муниципального образования «Молчановский район» Субсидии бюджету сельского поселения на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций;
12. Администрация в праве вернуть заявку сельскому поселению при несоответствии пункту 4,7 настоящего Порядка.
13. Показателем результативности использования Субсидии является доля убытков теплоснабжающих организаций, компенсированных из бюджета муниципального образования «Молчановский район», %. Значение показателя результативности устанавливается в Соглашении.
14. Администрация в пределах полномочий, установленных действующим законодательством, принимает меры по обеспечению контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии, в том числе за ее целевым использованием путем проведения проверок или иных контрольных мероприятий.

15. Получатели Субсидии предоставляют в Администрацию отчетность о достижении показателей результативности Субсидии, указанных в пункте 13 настоящего Порядка.

Сроки и формы предоставления получателем Субсидии отчетности о достижении показателей результативности устанавливаются Администрацией в Соглашении.

Отчетность предоставляется в Администрацию на бумажном носителе и в виде электронного документа.

К отчету о достижении значений показателей результативности прилагаются следующие документы:

1) документы, поданные ресурсоснабжающей организацией в Администрацию сельского поселения на получение субсидии;
2) решение комиссии по определению получателя субсидии;

3) Соглашение о предоставлении субсидии, заключенное между ресурсоснабжающей организацией и Администрацией сельского поселения;

4) Выписки с лицевого счета, платежные поручения о перечислении средств ресурсоснабжающей организации;

5) Отчет о расходовании средств ресурсоснабжающей организацией (с приложением выписок с лицевого счета и платежных поручений);

6) Отчет о достижении результативности в соответствии с порядком предоставления субсидии ресурсоснабжающей организации.

Копии прилагаемых документов должны быть надлежащим образом заверены, прошиты и пронумерованы.

Отчетность предоставляется в Администрацию сопроводительным письмом с указанием прилагаемых документов.

16. Средства Субсидии подлежат возврату из средств бюджета сельского поселения в случаях:

1) нецелевого использования средств Субсидии - в размере использованных не по назначению средств;

2) недостижения значений показателей результативности предоставления Субсидии - в размере средств, рассчитываемых в процентном отношении пропорционально размеру невыполненного плана показателей результативности от общего размера Субсидии, определенного Соглашением;

3) несоблюдения уровня софинансирования мероприятий на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций предусмотренного пунктом 7 Порядка – в размере средств, рассчитываемых в процентном отношении пропорционально размеру фактически обеспеченного софинансирования;

4) непредоставление отчетности согласно пункту 15 настоящего Порядка – в размере средств Субсидии.

17. Возврат Субсидии в бюджет муниципального образования «Молчановский район» осуществляется в следующем порядке:

1) по результатам проведенных проверок условий предоставления и расходования Субсидии, установленных настоящим Порядком, Администрация в течение 10 дней со дня установления факта нарушения, направляет сельскому поселению письменное уведомление о подлежащей возврату сумме Субсидии;

2) в течение тридцати дней со дня получения письменного требования о возврате Субсидии сельское поселение осуществляет возврат Субсидии по платежным реквизитам, указанным в требовании, или направляет в адрес Администрации ответ с мотивированным отказом от возврата Субсидии;

3) в случае отказа сельского поселения от добровольного возврата Субсидии, Субсидия подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

18. В случае, если сельскими поселениями - получателями Субсидии по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии не достигнуто значение показателя результативности использования Субсидии, установленное Соглашением, в срок до 10 рабочих дней с даты представления отчетности о достижении значения показателя результативности использования Субсидии по итогам отчетного года Администрация направляет в Администрацию сельского поселения письменное уведомление о возврате субсидии в бюджет муниципального образования «Молчановский район».

19. Изменение Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в случаях:

1) внесения изменений, предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление Субсидии, в решение Думы Молчановского района, которым утверждено распределение Субсидии.

20. Изменение Соглашения оформляется в виде дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой частью Соглашения. Подписанное Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания.

21. В случае отказа от Субсидии или части Субсидии сельским поселением, Субсидия или часть Субсидия перераспределяется в соответствие с Методикой между сельскими поселениями, подавшими заявки в соответствии с данным Порядком.

Председатель Думы

Молчановского района                                                                             С.В. Меньшова

Глава Молчановского района                                                                    Ю.Ю. Сальков

Приложение 2 к решению Думы

Молчановского района

от 15.06.2023 № 33
Методика

расчета субсидии бюджетам сельских поселений Молчановского района на компенсацию сверхнормативных расходов и выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций
1.
Общий объем Субсидии из бюджета муниципального образования «Молчановский район» бюджетам сельских поселений (S) определяется как сумма Субсидий бюджетам сельских поселений:

[image: image3.jpg]

Объем Субсидии бюджету i-го сельского поселения (Si) определяется по следующей формуле:

[image: image2.png]S, :z(clx}l)

Ci – расчетный объем субсидии поданный согласно заявки, на основании записки расчета в соответствии с пунктом 10 Порядка, руб.

Д - уровень софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Молчановский район. Уровень софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Молчановский район» устанавливается в размере 90,9%.

2. В случае, если уровень софинансирования в бюджете сельского поселения не позволяет обеспечить уровень софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Молчановский район», размер Субсидии подлежит уменьшению в целях обеспечения уровня софинансирования из средств бюджета муниципального образования «Молчановский район».

Председатель Думы

Молчановского района                                                                             С.В. Меньшова

Глава Молчановского района                                                                    Ю.Ю. Сальков